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обеспечения для анализа данных может значительно упростить процесс выявления нарушений 

и аномалий в бюджетных расходах. 

В целом, правовое обеспечение государственного аудита в Республике Казахстан 

требует комплексного подхода для решения существующих проблем. Необходимы как 

законодательные изменения, так и практические меры для повышения качества и 

эффективности аудиторских проверок. Укрепление независимости аудиторов, повышение их 

квалификации и внедрение современных технологий могут значительно улучшить систему 

государственного аудита. Результатом таких преобразований станет более прозрачное и 

эффективное использование бюджетных средств, что в свою очередь будет способствовать 

устойчивому развитию страны. 

Важность этих вопросов нельзя недооценивать, поскольку успешное существование и 

развитие системы государственного аудита имеет прямое влияние на уровень доверия граждан 

к государственным институтам, а также на экономическое развитие Республики Казахстан в 

целом. Комплексный и взвешенный подход к совершенствованию правового обеспечения 

государственного аудита станет залогом успеха и устойчивого развития. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада басқару шешімдерін қабылдау үшін ақпараттық база ретінде 

есеп пен талдаудың маңызы қарастырылады. Қабылданатын шешімдер көбінесе ақпаратқа 

байланысты, олар бірінші кезекте есеппен дайындалған және ұсынылған ақпараттан алынады. 

Бухгалтерлік есеп компанияның барлық ресурстарын тиімді басқару жүйесінде, сондай-ақ 

басқару шешімдерін қабылдауға ақпараттық база болып табылады. Есеппен дайындалған 

ақпарат экономикалық ақпарат пен басқару шешімдерін қабылдау арасындағы аралық ретінде 

әрекет ететін базасы болып табылады. Басқару шешімдерін қабылдауда қолданылатын 

бірыңғай ақпараттық база ретінде бухгалтерлік және аналитикалық ақпараттың мәні мен 
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маңызы ашылды. 

Кілт сөздер: Есеп, талдау, экономикалық ақпарат, қаржылық талдау, басқарушылық 

талдау, басқару шешімдері. 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрено значение учета и анализа как 

информационной базы для принятия управленческих решений. Принимаемые решении во 

многом зависят от информации, которые в первую очередь подготавливаются и 

предоставляются учетом. Бухгалтерский учет выступает информационной базой в системе 

эффективного управления всеми ресурсами компании, также и в принятии управленческих 

решений. Информация подготовленная учетом является базой проведения анализа, который 

выступает как промежуточное звено между экономической информацией и принятием 

управленческих решений. Раскрыта сущность и значение учетно-аналитической информации 

как единой информаицонной базы, используемой в принятии управленческих решений. 

Ключевые слова: Учет, анализ, экономическая информация, финансовый анализ, 

управленческий анализ, управленческое решение. 

 

Annotation. This article discusses the importance of accounting and analysis as an 

information base for making managerial decisions. The decisions made largely depend on the 

information that is primarily prepared and provided by the accounting. Accounting acts as an 

information base in the system of effective management of all company resources, as well as in 

making managerial decisions. The information prepared by accounting is the basis for analysis, which 

acts as an intermediate link between economic information and management decision-making. The 

essence and importance of accounting and analytical information as a single information base used 

in making managerial decisions is revealed. 

Keywords: Accounting, analysis, economic information, financial analysis, management 

analysis, management decision. 

 

В условиях современной экономике процесс принятия управленских решений 

представляет собой особый вид деятельности, который требует практического опыта, высокой 

квалификации, развитой интуиции, что зарождает его сравнение с искусством. Многие 

принимаемые управленческие решении по своей природе бывают уникальными. Часто 

процесс выработки таких решений, не могут быть определены какими-либо установленными 

правилами, конкретными последовательными шагами,  временными отрезками и поэтому они 

подчиняются внутренней логике.  

Система управления деятельностью любого предприятия нуждается в информации 

необходимой для принятия эффективного управленческого решения. При этом 

информационное обеспечение должно быть качественной и достоверной, что позволит 

принимать рациональное управленческое решение.  

Эффективное управление предприятием, создание единой информационной 

платформы, которые позволяют осуществлению процесса принятия управленческих решений 

зависит от правильного построения комплексной учетно-аналитической системы. Учетно-

аналитическое обеспечение представляет собой непрерывный процесс формирования и 

обработки информации, связанной с осуществлением хозяйственно-финансовой деятельности 

предприятия, и представление его результатов в необходимых аналитических разрезах для 

принятия обоснованных и эффективных управленческих решений. 

Формирование учетно-аналитического информационного пространства 

предусматривает механизмы сбора данных, их обработки и передачи такой информации тем, 

кто заинтересован в ней и способен использовать их в интересах предприятия. Именно 

бухгалтерский учет является единственным средством получения и передачи достоверной и 

обоснованной информации о хозяйственной деятельности предприятия, позволяющий 

рациональному принятию управленческого решения. 

В Законе РК «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» записано, 
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«бухгалтерский учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и 

обобщения информации об операциях и событиях индивидуальных предпринимателей и 

организаций, регламентированную законодательством РК о бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности, а также учетной политикой» [1]. Исходя из этого бухгалтерский учет 

можно назвать главным видом учета в организации, представляющий собой единую 

целостную систему сбора, измерения, выявления, регистрации, накопления, обобщения, 

хранения и передачи информации стоимостной оценке о деятельности организации для 

принятия соответствующих управленческих решений. 

Фундаментальной составляющей любого предприятия является бухгалтерский учет, 

предоставляющий необходимую инфомацию для эффективного управления ресурсами, так же 

в целях контроля за финансовой и хозяйственной деятельностью. Учет выступает 

инструментом оказывающим помощь руководству предприятия принимать обоснованные 

управленческие решения в достижении поставленных целей на основе объективных и 

достоверных данных. 

Главная функция бухгалтерского учета – предоставление точной и своевременной  

информации о финансовом положении предприятия, данных об активах, обязательстве, 

доходах и расходов, которые показывают текущее состояние дел и позволяют предсказывать 

будущие финансовые результаты. Вместе с тем это важно при планировании, 

бюджетировании и определении стратегических направлений развития. 

В условиях конкуренции и нестабильной экономической ситуации важна роль 

бухгалтерского учета при принятии инвестиционных решений. В теории и практике 

инвестирования применяются различные критерии оценки проектов финансовых вложений, 

которые используются: 

 для отбора лучших проектов; 

 для оптимизации проекта в процессе ее осуществления; 

 для формирования оптимальной инвестиционной программы. 

Именно на базе информация о доходности и данных о риске определенных инвестиционных 

проектов появляется возможность выбора наиболее перспективных и выгодных направлений 

для вложения, то есть инвестирования средств. 

Следует указать, что учет вместе с вышеуказанными функциями выступает инструментом 

коммуникации между предприятиями и заинтересованными внешними партнерами.  

Основной информационной базой, как для внутренних, так и для внешних пользователей, 

выступает отчетность. Составление отчетности является завершающим этапом 

бухгалтерского учета в организации. 

В зависимости от интересов разных групп потребителей информации современная система 

бухгалтерского учета ставит перед собой три главные цели: 

1. учет активов, обязательств и капитала, периодическая публичная отчетность о 

финансовом состоянии и финансовых результатах организации; 

2. информационная поддержка управления – это обеспечение руководителей и 

менеджеров организации информацией необходимой для принятия управленческих решений; 

3. «учет будущего», т.е. обеспечение управленческого аппарата необходимой 

информацией для разработки управленческих решений, касающийся будущей хозяйственной 

деятельности. 

В связи с этим следует отметить, что в отношение к пользователям информации бухгалтерский 

учет подразделяют на финансовый и управленческий учет. 

Основной целью финансового учета на предприятии является формирование полной и 

достоверной информации о деятельности предприятия и ее имущественном положении, 

необходимой как внутренним, так и внешним пользователям бухгалтерской информации. 

Такая информация служит для оценки эффективности деятельности организации, а также 

необходима для дальнейшего планирования, что требует достоверности, своевременности и 

сопоставимости представляемых показателей. 

Основной функцией управленческого учета является процесс выявления, накопления, 
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измерения, переработки, передачи и анализа информации о хозяйственной деятельности 

организации, используемой для управления, планирования и контроля. Управленческий учет 

обеспечивает необходимой информацией руководство компании, а также менеджеров 

различных уровней внутрифирменного управления, ответственных за достижения конкретных 

производственных целей и принятия управленческого решения в оперативной форме. 

Экономическая информация, полученная по данным бухгалтерского учета, 

используется для принятия управленческих решений. В данной ситуации промежуточным 

звеном между экономической информацией и принятием управленческих решений выступает 

анализ. От результата проведенного анализа будет во многом зависеть оптимальный выбор 

управленческого решения. 

Сложившееся на практике разделение учета на финансовый и управленческий учет 

порождает деление анализа на внешний и внутрихозяйственный анализ. Но при этом 

административный персонал не ограничивается только внутренним анализом, но и в случае 

необходимости дополняет его внешним, проводимым теми или иными специализированными 

фирмами. 

Повышению качества и результативности управленческой деятельности компании 

оказывает содействие экономический анализ, который участвуют практически на всех этапах 

принятия управленческих решений. 

Анализ является основной процедурой которая в обязательном порядке проводися 

перед принятием управленческих решений. Именно анализ показывает ход управленческих 

решений. Выбор управленческого решения не должен быть неодуманным или спонтанным, 

так как в бизнесе это может быть чреватым с неблагоприятными последствиями.  

Вместе с тем анализ выступает в роли связывающего звена между учетом и принятием 

управленческих решений и исходя из этого является главным компонентом бескризисного 

развития предприятия в современных условиях хозяйствования. 

Финансовый учет готовит информацию, как для внутренних, так и для внешних 

пользователей. Финансовый анализ предприятия определяет его текущее состояние, 

возможности и проблемы. Информация финансового учета является ценной, которая затем 

используется для разработки стратегии и принятия управленческих решений. Анализ 

финансовых показателей – один из методов оценки состояния предприятия и его 

возможностей в будущем. Такой анализ проводится для поиска наилучших способов 

достижения повышенной рентабельности компании. 

 Российский экономист И.В.Кобелева в своем труде пишет: «Чтобы определить, 

насколько хорошо работает предприятие, аналитик должен понимать разнообразие цифр из 

бухгалтерских и управленческих счетов. Но в финансовом анализе главное – не расчет 

показателей, а правильная интерпретация результатов. От этого зависит эффективность 

принимаемых решений в руководстве компании»[2] 

 Как известно проведение финансового анализа базируется на данных финансовой 

отчетности. Финансовый анализ используется как самим предприятием, так и внешними 

субъектами рынка при осуществлении различных сделок или для предоставления информации 

о финансовом состоянии предприятия третьим лицам. 

Финансовый анализ дает возможность: 

 определить изменения, которые произошли в показателях финансового состояния 

предприятия; 

 определить факторы, влияющие на финансовое состояние предприятия; 

 оценить финансовое положение предприятия на определенную дату; 

 выявить имущественное состояние предприятия; 

 определить качественные и количественные изменения финансовых показателей, а 

также тенденции изменения финансового состояния предприятия.  

На основе результатов, полученных от проведения финансового анализа, 

осуществляется принятие решений  и диагностика предприятия.   

Другим не менее важным видом экономического анализа является управленческий 
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анализ. Основная цель управленческого анализа проявляется в проведении 

внутрихозяйственного производственного анализа по данным управленческого учета. Данный 

вид анализа представляет собой комплексный анализ внутренних ресурсов предприятия, а 

также его внешних возможностей, направленных на оценку в целом текущего состояния 

бизнеса, выявления как сильных, так и слабых его сторон.  

Главная цель управленческого анализа проявляется в информационном обеспечении 

принятия обоснованных управленческих решений. 

Как и любой вид анализа, управленческий анализ должен использовать информацию из 

всех возможных источников, а объем его информационных ресурсов должен охватывать все 

стороны хозяйственной жизни. Аналитические процедуры управленческого анализа 

направлены на оценку деятельности хозяйствующего субъекта для целей принятия 

эффективных управленческих решений и выявления неиспользованного потенциала [3]. 

Как видим, управленческий анализ важен на всех этапах подготовки и принятия 

решения, особенно при формировании цели, выработке самого решения, отбора наилучшей 

версии, обзоре итогов его реализации. 

 Таким образом, информация учета и анализа выступают как взаимосвязанные и 

единые информационные базы как в системе управления, так и в системе принятия 

управленческих решений. 
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Аңдатпа. Мақалада мемлекеттік ресурстарды басқарудың тиімділігін жақсарту үшін 

мемлекеттік аудитті жаңғыртудың маңыздылығы көрсетілген. Авторлар аудит процестерін 

оңтайландыру үшін цифрлық технологиялар мен жасанды интеллектті белсенді қолданатын 

Deloitte, PwC, EY және KPMG сияқты жетекші аудиторлық компаниялардың тәжірибелерін 

зерттейді. Аудитте озық технологияларды қолдану деректерді өңдеу уақытын едәуір 

қысқартуға, олардың дәлдігін арттыруға және қателер ықтималдығын азайтуға мүмкіндік 

береді. Бұл жетекші компаниялардың озық тәжірибесін енгізу арқылы мемлекеттік аудиттің 

тиімділігін арттыру мүмкіндіктерін көрсетеді. 
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